REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2014

(Do Dr. Jorge Silva)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde sobre o andamento da Indicação no
5.203, de 2013.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde pedido de informações sobre o

andamento da Indicação no 5.203, de 2013, de autoria do Dr. Jorge Silva, em

que fora sugerido “a atualização dos valores pagos pelo Sistema Único de

Saúde - SUS - a seus prestadores na área de Urologia”.

A Indicação nº 5.203, de 2013, foi encaminhada no dia 03

de outubro de 2013, por meio de ofício, à Exma. Sra. Ministra Chefe da Casa

Civil, Gleisi Hoffmann, e até o momento não recebeu resposta.

Na justificação da Indicação foram destacadas as

restrições causadas aos prestadores de serviços ao SUS, em especial aos

urologistas, uma vez que não recebem um reajuste efetivo nos procedimentos

desta especialidade condizente com a complexidade e custos desde há muito

tempo. A tabela de procedimentos urológicos encontra-se desatualizada,

precisando ser revista e incorporar procedimentos mais atualizados. Também

foi salientada a necessidade de atuação, para que se evite a saída de

urologistas do atendimento público, o que acarretaria sérios prejuízos para a

população.

2

Portanto, tomando em consideração se tratar de matéria

relevante e que traria benefício à saúde dos usuários do SUS, solicitamos

informações sobre o andamento feito em relação à proposta legislativa citada.

Sala das Sessões, em        de                            de 2014

Deputado DR. JORGE SILVA

2014_3061.docx